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Aihiot ja evoluutio 

Tarkastellessani viime vuosina ihmisen laulun tyylipiirteitä laajoilla alueilla pyrkimät­
tä muuhun kuin testaamaan Liiklli teoriaa kuudesta pentatonisesta juurimodaliteetista, 
tilanne ajautui pisteeseen, jossa syntyneet maantieteellisesti laaja-alaiset säännön­
mukaisuudet oli saatava selitetyksi jollain loogisella tavalla. Useita selityksiä alkoi 
hahmottua aineistosta itsestään suuremmitta vaivoitta. Ratkaisevan lisänsä antoijoiun 
omalaatuisen tyylin syiden selitysyritys. Siinä lähtökohtana oli kaksi musiikkipsykolo­
gista perusväittämää. Ensimmäinen on, että ihmislajin geneettisesti periytyvän musi­
kaalisuuden yhtenä mekanismina on tyystin alitajuinen kyky ankkuroida musiikillinen 
prosessi yhteen tukevaan säveleen,josta voi hyvin yksinkertaisilla intervalleilla siirtyä 
naapurisäveliin. Nämä peruspilarit löytyvät luonnosta itsestään, yläsävelsarjasta, ja 
tällainen ankkurisävel antaa ihmisille mahdollisuuden hahmottaa kuulemiaan melodi­
sia liikekuvioita. Yksittäinen joiku voi varioitua monin tavoin, mutta se on aina sama, 
koska sen osien ydinsuhteet ankkuriin pysyvät samoina. Ankkuroituminen on lähellä 
absoluuttista, jos muusikko-kuulijan tukena on soitin (vaikkapa sinfoniaorkesteri tai 
huilu). Alitajuiset ydinprosessit eivät muutu siinä, että mieli ankkuroituu 440 Hertziin 
ja pysyy siinä. Sama pätee soittimettomilla seuduilla, joille saattaa olla ominaista 
lauluesityksen absoluuttisen säveltason kohoaminen. Ihmismieli kykenee seuraamaan 
säveltason nousuaja nostamaan ankkuria tarvittaessa uudelle paikalle. On selvää, että 
tällainen suhteellinen ankkuroituminen on aiemmin ollut maapallolla normaali tila, 
koska melodiset soittimet ovat nuorehkoj aja levikeiltään suppeita. 

Toinen keskeinen väite on näkemys aihioista. Joikutyyli on yhtäältä kenen tahansa 
helppo tunnistaa, mutta tunnistamisen vaivattomuuden selittäminen on vaikeaa. Joiut 
kuulostavat tutunomaisilta, mutta niiden oppiminen (muistaminen ja esittäminen) on 
ulkopuoliselle liki mahdotonta. Tuttuuden tunteen syy on siinä, että joiku pohjautuu 
ytimeltään samoille akustisille peruselementeille kuin ylipäätään kaikki eurooppalai­
nen musiikki. Oppimisen vaikeuden syy on puolestaanjoiun musiikkiopin pohjautu­
minen aihioille ja niiden akustisista suhteista nouseville säännöille. Joiku ei kuulosta 
pentatoniselta, vaikka nuotteja kirjoittava tutkija näkee paperillaan SOL- tai DO­
asteikon. Tosiasiassa hyvin moni joiku on yhden, kahden tai kolmen harvasävelisen 
ja itsenäisen sävelryppään ketju. Jokainen rypäs on oma lyhyt yksikkönsä, tiukasti 
(joikaajan ja kuulijan) mielessä ankkuroitunut kokonaisuutensa, joka on helppo joikata 
esiin ja siirtyä uuden ankkurin mukana seuraavaan ryppääseen. 

Perimmältään aihio on akustinen kytkös, jonka ihmismieli kykenee vaivatta 
hahmottamaan kokonaisuudeksi. Edellä pyrin tulkitsemaan asian siten, että monet 
myöhemmin yleiset moodit Aasiassa ja Euroopassa olivat vähin erin rakentuneet 
laulajienja soittajien mielissä heidän alettuaan sulauttaa peräkkäisiä ryppäitä uusiksi, 
itsenäisiksi kokonaisuuksiksi eli erilaisiksi aihioiksi ja niiden johdoksiksi. Tätä tietä 
olivat kehittyneet sekä pentatoniset että heksatoniset juurimodaliteetit. Nämä prosessit 
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edellyttivät evoluutiota,ja siten tässä esitetty teoria on auttamatta luonteeltaan evoluti­
onistinen. Monet prosessit olivat mitä todennäköisimmin tapahtuneet monilla seuduilla 
toisistaan riippumatta. Paikoin esipentatoniikka saattoi joissakin korkeakulttuureissa 
johtaa täyspentatoniikkaan (vrt. Szabo1csi 1965), toisin paikoin esiheksatoniikka 
saattoi johtaa täysheksatoniikkaan jne. Näin esimerkiksi oletus anhemitoniikan iki­
vanhuudesta näyttää olevan perusteeton. 

Näkökulma joiun historiaan 

Viime aikojen geneettinen ja arkeologinen tutkimus on osoittanut vääjäämättä, että 
pohjoissaamelaisen väestön varhaisimmat esivanhemmat olivat jääkauden aikaisen 
Länsi-Euroopan asukkaita (Tambets et al. 2004; Wiik 2002; Carpelan 2001; Semino 
et al. 2000). Euroopassa myöhemmin tapahtuneet väestömuutokset (kuten suomalais­
ugrilaisen kantaväestön esivanhempien hidas, arkeologisesti havaittava siirtyminen 
Moldaviasta Ukrainan kautta Puolaan ja Baltian kautta Karjalaan ja itään Volgalle) 
olivat vuosituhannesta toiseen koskettanet Keski- ja Pohjois-Skandinavian esisaame­
laista väestöä suhteellisen pinnallisesti, joten heidän kulttuurinsa kykeni säilyttämään 

ikivanhoja piirteitä toisin kuin muualla. Esimerkiksi he alkoivat valmistaa keramiikkaa 
tuhansia vuosia myöhemmin kuin Suomen Lapin suomalais-ugrilaiset. Emme tiedä, 
milloin he olivat vaihtaneet alkuperäisen kielensä, mutta se oli tapahtunut ehkä jo 
5.000 vuotta sitten. Lyhyesti: heidän geeninsä ja joikunsa tulivat etelästä ja kielensä 
kaakosta. Suomessakin oli tapahtunut kielen- tai murteenvaihtoa vuosituhansien 
kuluessa, ja viimeisin suurista vaihdoista tapahtui rautakauden lopulla ja keskiajalla, 
kun Itä-Suomessa ja Karjalassa kivikauden lopulla kehittynyt saame vaihtui suomek­
silkarjalaksi melkein koko alueella. Oleellista on ymmärtää, että joiku on biologisen 
saamelaisväestön ikivanha taide. 'Biologisella väestöllä' tarkoitan niitä saamenkielen 
puhujia, joiden geeniperimän valtaosa on ikivanhan länsieurooppalaisen ihmisen 
peruja. Sen sijaan Karjalan ja Suomen saamenkielen puhujat olivat niitä suomalais­
ugrilaisia, joilta Pohjois-Skandinavian alkuperäisväestö, nykyisten tunturisaamelaisten 
suoranaiset esivanhemmat, olivat omaksuneet uuden kielensä. Musiikin esihistorian 
näkökulmasta pohjoissaamelainen joiku edustaa Ranskassa jo yli 30.000 vuotta sitten 
eläneen cromagnonin laulua, joka oli ominaista Aurignacin kulttuurin luolamaalausten 
tekijöille. Ainoana väestönä koko Euraasiassa se on säilynyt saamelaistenjoikuna. Se 
ei siis ole suomalais-ugrilaista1• Viimeksi mainittuhan oli kehittynyt jääkauden lopulta 
alkaen lähinnä Itämeren ja Kama-joen väli sillä metsäaroilla sekä Volgan ('Valkea'­
joen?) vesistöalueilla. 
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Kuva 3, Afrikan ja Euraasian kolme suurta kielialuetta. FU = fuusioivat eli synteettiset 
kielet, joita ovat indoeurooppalaiset (lE) ja afroaasialaiset (AA) . Rajan itäpuolella 
kielet ovat isoloivia (18) ja sen pohjoispuolella kielet ovat agglutinoivia (AG), joita 
ovat uralilaiset (U = suomalais-ugrilaiset ja samojedikielet) ja altailaiset kielet (A: 
mm. turkkilaiset, mongolilaiset ja tunguusilaiset kielet). Yhden oletuksen mukaan 
synteettiset kielet (FU) ovat syntyneet nostraattisesta kannasta Koillis-Afrikassa. 
Aurignacin ihminen (tunturisaamelaisten esivanhemmat) elivät jo Länsi-Euroopassa, 
kun nostraattinen kantakieli oli vasta kehittymässä. VOidaan olettaa, että Länsi-Euroo­
pan cromagnonien laulu pohjautui luonnonsävelaihioille ja oli additiivista. Samasta 
perustasta nostraattisen väestön keskuudessa oli taasen kehkeytymässä heksatonisiin 
juuriin johtanut uudenlainen divisiivinen musiikkioppi. (Kartta: Nuiies 2002: 208.) 
Harmaa kupla Keski-Aasiassa kuvaa seutua, jolta muinaiseurooppalaisten esi-isät 
erkaantuivat intiaanien esi-isistä. 

Näin ajateltuna voimme tajuta, miksi joiku pohjautuu luonnonsävelille sekä niistä 

johdetuille sävelryppäille ja modaalisille aihioille. Ne ovat hyvin herkästi luontoon 
reagoivan ihmisen taidetta, ja sellaisena vankemmin eurooppalaista kuin mikään muu 

olemassa olevan laulu näillä kulmin. Voimme myös tajuta, miksi tiettyjen intiaanien 

musiikkioppi käy yhteen saamelaisen musiikkiopin kanssa. Niillä on yhteinen, Kes­
ki-Aasiaan palautuva alkuperä, joka palautuu yli 40.000 vuoden taakse. Intiaanien 
eristyneisyys on ollut omiaan johtamaan samaan tulokseen kuin saamelaisten: luon­
nonsävellaulu ei ole ainoastaan säilynyt, vaan sen tyylipiirteet ovat myös vahvistuneet 
samoihin suuntiin. Emme tietenkään voi todistaa Aurignacin laulun olleen grammaat­
tisesti joiun sukulainen. Looginen päättely ei kuitenkaan anna muuta vaihtoehtoa. 
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Lisäksi intiaanien ja saamelaisten yhteisperinnön oletus saattaa selittää vielä yhden 
seikan. Koska sekä Euroopan asukkaat että intiaanien esi-isät saapuivat Keski-Aasiaan 

Lähi-idästä, ja koska varhaiset afroaasialaiset kansat ovat asuneet pohjoisessa Afri­

kassa iät ja ajat, kusiittien, intiaanien ja saamelaisten laulun rudimentaaripiirteet ovat 

palautettavissa niin kauas ajassa taakse päin kuin se vain on mahdollista. 

Viimeiseksi voidaan palauttaa mieleen hypoteesi, jonka mukaan afroaasialaiset 
ja indoeurooppalaiset kielet olisivat kehittyneet yhdestä ja samasta nostraattisesta 
kantakielestä, jota oli puhuttu pohjoisessa Afrikassa ja Lähi-idässä jääkauden aikana. 
Tämä oletus voisi selittää, minkä vuoksi indoeurooppalainenja seemiläinen lauluoppi 
jakavat samat musiikkiopilliset peruspiirteet eli heksatoniset juurimodaliteetit, jotka 
puolestaan ovat palautettavissa luonnonsäveliltä kumpuavien ryppäiden yhdistelmiin. 

Afroaasialaisten kieltenpuhujien periferiaan kuuluvien haamilaisten kusiittien lauluo­

pissa näillä ryppäillä on edelleen vankka asema. Ne voidaan siis tulkita saamelaisessa 

joiussa olevien ryppäitten geneettisiksi sukulaisiksi, pentatonisten ja heksatonisten 

säveljärjestelmien varhaisiksi aihioiksi. 

Kirjoitus on osa Suomen Akatemian rahoittamaa Läntisen Euraasian laulu eli EULA­
projektia. 

Viite 

1 Termi suomalais-ugrilainen on kielentutkijoiden luoma käsite, ja se on ja pysyy vain niiden kansojen yhteisenä 
nimittäjänä, jotka puhuvat suomalais-ugrilaisia kieliä. Suomalais-ugrilaisuus EI edellytä biologista sukulaisuutta. Se 
ei myöskään tarkoita kulttuurista sukulaisuutta muulla kuin kielen tasolla. Esimerkiksi unkarilainen György Szomjas­
Sehiffert (1996) julkaisi hiljan merkittävän joikukokoelman, mutta sen suomalais-ugrilaisesti värittynyt analyysi 
on pääosin (ei siis kokonaan) akateemista unelmointia, koska tutkija ei pyrkinyt ymmärtämään nauhoittamiaan 
joikuja. Hänelle tärkeintä on osoittaa ne tonaalisen menetelmän avulla osaksi suomalais-ugrilaisuutta. Kuitenkin 
uusin arkeologinen ja lingvistinen tutkimus viittaa vääjäämättä siihen, että vaikka suomalais-ugrilainen kantakansa 
olikin ollut olemassa Volga-Okan alueella, suomalaisten esivanhemmat olivat asuneet siitä aika syrjässä, eivätkä 
tunturisaamelaisten esivanhemmat olleet biologisesti edes kuuluneet siihen. 
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